penam vel culpam, set rebus suis ab aqua ereptis et locatis aut venditis indemnes omnino recedent.

4. Item burgenses advocatum unum de suis concivibus eligant, et quicquid ille per iudicia conquisierit eius tercia pars curie presentabitur, due partes ad usus et necessitates civitatis convertantur.

5. Item quicumque aliquem in civitate vulneraverit aut sanguinem eius fuderit et de hoc convictus fuerit, iudici sexaginta β et leso XXX conponet.

6. Item si quis alapam alteri dederit, IV β iudici et leso XII vadiabit, nisi forte se per iusticiam valeat expurgare.

7. Item nullas alium pro aliquo excessu ad iudicium duelli vocare aut cogere poterit.

8. Item quicumque pro aliquo excessu proscripius fuerit, uxor et pueri eius atque omnia bona sua pacem habebunt, quo usque idem proscripius redeat atque cum civitate componat.

9. Quicumque annum et diem in civitate manserit sine alicuius impetitione, de cetero liber permanebit.

10. Item quicumque domum aut aream aut quamlibet aliam rem in civitate emerit et annum et diem pacifice possederit et pax ei secundum ius civitatis facta fuerit, nullus eum de cetero super eadem re poterit inquietare.

11. Item quicumque exul sive advena in civitate mortuus fuerit, bona sua in potestate burgensium manebunt usque ad finem anni. Quod si medio tempore aliquis supervenerit et secundum iusticiam bona illa obtinuerit, ei presentabuntur. Sin autem, tercia pars bonorum ad usus ecc. S. Katerine presentabitur, due partes altera cedat iudicio altera derogabitur pauperibus.

12. Item burgenses ius habeant sacerdotem eligendi, et dominus civitatis ius eundem investigandi et presentandi.

13. Quicumque extra civitatem manens alicui burgensium teneatur in debito, si viderit eum in civitate, assumet secum bodellum et eum detinebit. Si autem bodellum habere non possit, cum duobus suis concivibus eum poterit detinere et ad iudicium pertrahere.

14. Item quicumque miles, clericus aut rusticus in civitate alicui teneatur in debito et solvere noluerit, bene licebit eum in civitate detinere et res suas occupare, quousque debitum solvat aut per sententiam evadat.

14. Item burgenses suos consules habeant, sicut habere consueverunt, quorum consilio civitas regatur.

15. Item burgenses Lunenborch et alias quocumque ad nostram iurisdictionem declinaverint ab omni exactione absoluti manebunt.

152. **Goslar: Stadtrecht Friedrichs II.** 13. VII. 1219.

Bode, I. Nr. 401.

..... Fridericus d. f. c. R. rex et s. a. et rex S. Ad
 sticiam pervenire volumus, qualiter civitas Goslariensis, quam non im-
 merito speciali pre ceteris dilectione amplectimur, ab antecessoribus
 nostris divę memorie regibus et imperatoribus funditus constructa, sacra-
 m legum constitutionibus fuerit elegantissime privilegiata. Unde nos,
 tendentes eiusdem civitatis burgenses ob honoris nostri promotionem et
 violatę fidei suę conservationem multa corporum pericula diversasque
 rum iacturas ab inimicis imperii pertulisse, de condigna eorum remune-
 ratione solliciti, iura predictę civitatis, quę ab antiquis imperatorum et
 gum donationibus eis indulta sed a quibusdam ipsius civitatis habita-
 ribus immutata et in abusionem fuerunt deducta, postulante h[o]c ipsorum
 urgensium devotione, renovare decrevimus et confirmare, dignum ducentes
 iura quę in diversis rescriptis sparsim habuerunt notata diligenter in
 um colligere atque ad maiorem cautelam scripto commendata sigillatim
 ximus hoc ordine describenda.

1. Quicumque manens in civitate Goslariensi et a nemine quamdiu
 xit de servili conditione convictus est, post mortem ipsius nullus eum
 rum appellare vel in servitutem redigere presumat.

2. Si quis vero extraneus civitatem iam dictam ad inhabitandum
 traverit et in ea sic per annum et diem perstiterit, quod de servili
 nditione nunquam fuerit accusatus, convictus vel confessus, communi
 liorum burgensium gaudeat libertate; et post mortem suam nullus eum
 i servum audeat sibi vindicare.

3. Quicumque super alium testimonium voluerit proferre, dabit quin-
 ue sollidos advocato civitatis pro reliquiis et pro causidico, ut in eum,
 per quem probare vult, secundum ius civile valeat profiteri.

4. Qui vero de pace Dei se expurgare voluerit, nec pro reliquiis nec
 ro causidico quicquam est daturus.

5. Si quis autem ad producendum super aliquem testimonium vilem
 t infamem personam precio conduxerit, reus iudicetur.

6. Si quisquam inpubes, qui videlicet ad annos discretionis non per-
 enerit, in civitate Goslariensi manens possessionem seu hereditatem suam
 e consensu tutoris sive mundiburdii sui cuiquam dare voluerit, libere
 ce faciat, et factum idem iure suo firmum et stabile permaneat.

7. Si aliquis burgensium domum suam pignori obligare voluerit, si
 es vel duos veraces suos vicinos cum iudice civitatis adhibuerit, sufficere
 licamus.

8. Si quis de pignore sibi obligato coram iudice confessus fuerit,
 tmodum negare non valebit.

9. Quicumque alicuius domum conduxerit, sive gratis ei concessa
 it inhabitanda, nullam in eadem domo proprietatem, mentiendo suam

esse, sibi vepdicare poterit, nisi forte coram burgensibus suis eam iuste acquisierit.

10. Si quis aliquem pro debitis in iudicio convenerit, is qui convenitur nullam recusationem faciet, nisi quod neget debitum vel confiteatur. Nec aliquis mentiendo dicat se in alio loco sub aliquo iudice debitum persolvisse; tamen, si voluerit eiusdem debiti solutionem probare, faciet hoc cum iudice uno et duobus vel tribus burgensibus.

11. Preterea nullus regum vel principum imperii vel extraneorum hominum super aliquem burgensium Goslariensium extraneum debet ad ducere testimonium, sed per burgenses civitatis suam probare tenetur intentionem.

12. Nullus imperatorum seu regum cuiquam predictorum burgensium sub obtentu gratiæ suæ precipere debet, ut aliquem burgensem suum accuset apud ipsum et dampnum ei faciat: nisi forte aliquis advocatus civitatis contumax fuerit et rebellis, et tunc debet dominus imperator sive rex sub obtentu gratiæ suæ, si ita sit, burgenses interrogare.

13. Ipsi quoque burgenses Goslarienses cum nullo principe contra alium principem contendere debent seu werram facere nec cum aliquo bellicam movebunt expeditionem: nisi pro defensione patriæ ad locum quod dicitur Hildegesburch, ibique XIV diebus in propriis permanebunt expressis.

14. Habebit eadem civitas pacem firmam in domibus suis, ut nullus ad eas fugiens inde violenter extrahatur.

15. Si vero proscriptum quemquam in domum suam quis receperit si ab avvocato et actore super eo fuerit incusatus, proscriptum restituet ad iustitiam aut ipse cum burgensibus duobus certum faciet advocatum et ceteros burgenses in reliquiis se ignorare, si in aliquo domus angulo proscriptus habeatur.

16. Licet etiam unicuique hominem proscriptum in taberna vini aut cervisiæ repertum occupare et comprehendere, sicut in platea deprehensus.

17. Quicumque in eadem civitate manens ita demum obierit, quo toto vitæ suæ tempore nunquam ab aliquo fuerit excommunicatus vel denunciatus, ipsum non debet aliquis post mortem suam excommunicatus denunciare.

18. Nullus accusare debet mulierem in sinodo nisi maritus eius, ne virum aliquis nisi uxor eiusdem.

19. Si quis duas uxores vel plures duxerit, dos primæ uxoris firmam debet permanere.

20. Nullius filia sororve que nondum pubertatis annos impleverit desponsationem cum aliquo faciat, nisi de consensu mundiburdii sui fiat.

21. Et nullus mulierem aut virginem cum aliena substantia deducat et si fecerit, quecumque detulit preter vestes eius restituat: et hoc ita, si confiteatur factum; si vero neget, de hoc sola manu se tenetur et purgare.

22. In eadem eciam civitate nulli ius quo burgenses gaudent concedatur, nisi similiter ipse ius eorum observet.

23. Sub quocumque mercatorum eiusdem loci vel alio quolibet burgense preter monetarium falsi nummi fuerint reperti, cum eisdem nummis, si poterit, ad eum qui eos sibi tradidit tendat et eum exhibeat; sin autem, iuramento firmare debet, quod eosdem nummos falsos ignoraverit accipiendo et dando, et ita demum incisi debent ei restitui. Quod tantum erit tribus vicibus faciendum. Si vero circa unum et eundem hominem quarto conigerit, tenetur respondere de falso.

24. Si vero sub monetario falsi nummi fuerint deprehensi, ubi eos dici dat: si non poterit exhibere illum, qui eosdem nummos sibi dederit, le falso convictus esse iudicatur.

25. Quod si gratiam apud iudicem invenerit, auro, argento vel cupro seu alio quocumque censu poterit manum redimat: quod tamen non sepius quam semel ei facere licebit.

26. Quod si falsarius manum redemerit, exlex vel infamis erit, quod vulgariter echtlos dicitur, ac si pro falso manum perdidisset.

27. In nullius autem domo vel cista res aliquę sunt querendę preterquam falsi denarii et res divino cultui consecratę; quod per se facere burgenses debent, aliquo ex iudicibus civitatis secum assumpto.

28. Cuiuslibet etiam monete denarii dandi sunt in civitate Goslariensi iuxta valorem suum.

29. Nullus preterea burgensis Goslariensis alicubi iudicio stare debet, preterquam in ipsa civitate in palatio imperii sub quo habitat.

30. Nec aliquis ex iisdem civibus alium concivem suum extra civitatem sive ad curiam nostram vel successorum nostrorum seu ad alium locum ad iudicium trahere presumat super aliquibus ei responsurum, nisi forte actor a reliquis burgensibus testimonium habeat, quod ille quem convenire vult advocato civitatis contumax extiterit et rebellis.

31. Ceterum nec advocatus nec iudex nec quisquam alius furem seu quemlibet alium in civitate comprehendat, nisi presens sit is qui contra eum ponere vult actionem.

32. Mercatoribus etiam iam sepe dictę civitatis, sicut etiam antecessores nostri fecerunt, perpetua stabilitate concedimus, quatenus per totum imperium mercaturas et negotia sua exercentes ab omni theloneo liberi existant et absoluti, preterquam in tribus locis, id est Colonię, Tyle et Bardewic.

33. Nullus quoque in civitate Goslariensi alicuiusmodi vincula vel gætula nisi publica tantum, que etiam regalia dicuntur, habere prestat, ne causam suam perdat et tam advocato quam vinculado satisfaciat.

34. Item advocatus civitatis nullius hereditatem debet accipere preterquam hystrionum, ioculatorum et advenarum. Sed hereditatem adventuram unius anni circulum in manu alicuius burgensis salvam faciet observari;

infra quod tempus si nemo venerit qui eam petat, tunc demum ipsam hereditatem advocatus sibi retinebit.

35. Idem etiam advocatus, cum presidet iudicio, nullum eorum quos iudices statuit nec patronum cause nec aliquem de familia sua de ulla sententia debet interrogare, et IV tantum habebit sub se iudices et non plures. Nec aliquem illorum in sua tenere debet procuratione.

36. Neminem quoque iam dictus advocatus de aliqua sententia interrogabit nisi unum ex burgensibus, et eandem sententiam ipse advocatus non reprehendet nec repellet, sed unus tantummodo burgensis: et idem invenire debet meliorem.

37. Cuiuscunque vero sententię maior pars burgensium assensum preberit, eius sententia prevalebit.

38. Preterea datum est regali precepto, quod nulla sit coniuratio nec promissio vel societas, que Theotonice dicitur eninge vel gelde, nisi solum monetariorum, ea de causa ut caveant de falsis monetis.

39. Si aliquis vulneratus alium de vulnere suo convenerit qui se dicat innocentem, is qui convenitur cum VII burgensibus qui proprias habent domos se debet expurgare.

40. Precipimus, ut omne ius absque captione, quod vulgo vare dicitur, observetur tam de extraneis quam de burgensibus.

41. Si quis de subtractione thelonei fuerit incusatus et factum negaverit, sola manu se expurgabit. Si vero convictus fuerit vel confessus, ipsum theloneum et preterea octuplum restituet et advocato civitatis pro quolibet denario LX ß vadiabit.

42. Quod si aliquis res suas in civitatem duxerit et nichil emerit vel vendiderit, liber absque theloneo recedet. Si vero emendo vel vendendo aliquid commutaverit, tenetur theloneum solvere constitutum.

43. Nullus burgensium de aliqua substantia sua extra civitatem deducenda theloneum dabit, nisi tantum de cupro non fabricato.

44. Nullius burgensis vel silvani bona pro beneficiis de advocatis solvendis debent pandari, nisi tantum bona ipsius civitatis advocati. Qui etiam cum venali foro civitatis nichil debet disponere, nisi per burgenses trahatur ad ipsum.

45. Ius est, quod a burgensibus IV iudices eligantur, pro quo sunt daturi VI m. advocato, nichil minuentes vel addentes.

46. Nulli licitum est dare domum suam ecclesię, nisi vendatur et ecclesię argentum tribuatur, ut etiam regi ius suum non detrahatur.

47. Omnes in civitate redditus ad negocia burgensium debent adiuvari, preterquam bona clericorum et ecclesiarum.

48. Ius est, quod advocatus nullum incuset, nisi actore presente et consilio burgensium.

49. Hec sunt iura silvanorum: Quod, si quis ex servientibus ipsorum pretium quod vulgo wist vocatur cuiquam eorum detulerit, in quocumque loco eum viderit, ipsum absque iudice vel eius nuncio libere comprehendet.

lidem etiam silvani in bonis suis non debent pandari pro aliqua causa, nisi tantum pro redditibus imperii, quos de follibus solvere tenentur. Silvani qui casas habent in locis campestribus de duobus follibus qualibet ebdomada lot argenti solvere tenentur imperio, hac de causa, ut liceat eis carbones adducere de quocumque loco ipsis est oportunum.

50. Si qua virgo vel mulier conqueratur, quod sit violenter abducta et vim passa, nisi recens sit causa, nullatenus audiatur.

In der Bestätigung des Stadtrechts durch König Heinrich, Nordhausen 14. IX. 1223, Bode, Nr. 430, die nur in einer frühzeitigen Uebersetzung vorliegt, sind §§ 38 und 39 der Urkunde von 1219 weggelassen. Dafür steht am Schluss:

52. Ok wille we unde ghebedet nach dem ghebode des allerlürchtigsten Romeschen keyzers Frederkes, unses vaders, dat de broderschoppe de gelden gheheten sint in der stad to Gosler in den ersten stat wedder ghebracht werden, utbescheiden der tymmerlude unde der wevere kumpenye, also dat nemend ane vûlbord der coplude sek vormeten schal wand to snydende. Dede aver jemend hir entighen, also dicke he dat dede, so schal he to wrake siner dorheyt toleggen t̄w mark sulvers, eyne der stad vogede to betalende, de anderen to der stad mûren to bõtende edder weddermakende.

153. Lübeck: Stadtrecht Friedrichs I. 19. IX. 1188.

Lüb. UB., I. Nr. 7. Hasse, Kaiser Friedrich I. Freibrief für Lübeck. Lübeck 1893. (Facsimile u. Abdruck.)

. . . . Fredericus d. f. c. R. i. a. Cum .. fideles nostri comes Adolfus de Scowenburch et comes Bernardus de Racesburch causam agerent adversus burgenses nostros de Lubeke super terminis et usu finium suorum, nos partes in presentia nostra constitutas diligenter audivimus et, intellecta litis materia, pro bono pacis inter eos fideliter conservando predictos comites reverentia veritatis et rata pacti conventionione induximus, quod uterque ius quod ipse petebat in manu nostra resignavit, et nos illud consensu eorum predictae civitatis habitatoribus tradidimus sine aliqua deinceps perturbatione possidendum.

1. Sunt igitur hii termini usibus eiusdem civitatis nostre auctoritatis dono assignati: a civitate versus orientem usque ad flumen Stubinize, et Stubinize supra usque in Radagost: a civitate contra meridiem usque ad stagnum Racesburgense, et stagnum supra usque ad Racesburch; a civitate contra occidentem usque ad flumen Cikinize, et Cikinize supra usque ad stagnum Mulne. Intra hos terminos habebunt omnes civitatem nostram Lubeke inhabitantes, cuiuscunque fuerint conditionis, omnimodum usum, viis et inviis, cultis et incultis, aquis et piscibus, silvis et pascuis, sive navibus sive plaustris opus sit ad exportandum. Hec a comite Bernardo de Racesburch nobis resignata civibus nostris donavimus.

2. Similiter comes Adolfus in manu nostra resignavit et nos ipsis civibus nostris tradidimus usus et commoditates terminorum subscriptorum: a civitate sursum usque ad villam Odislo, ita quod in utraque parte flu[v]jii Travene ad duo miliaria usum habeant nemoris, tam in lignis, quam in pratis et pascuis, excepto nemore quod est assignatum cenobio beate Marie. Insuper licebit ipsis civibus et eorum piscatoribus piscari per omnia a suprascripta villa Odislo usque in mare preter septa comitis Adolphi, sicut tempore ducis Heinrici facere consueverunt. Habebunt etiam omnimodum usum silvarum Dartzchowe et Cliuz et Brotne, ut tam igni necessaria quam navibus sive domibus aut aliis edificiis civitatis sue utilia ligna in eis succidant, absque dolo: ne videlicet idoneas et utiles sibi naves passim et sine necessitate vendant et alias fabricent, vel ligna deferant aliis vendenda nationibus. Preterea pascent porcos suos, pecora quoque seu iumenta per totam terram comitis Adolphi; ita tamen quod porci seu pecora possint ipso die redire a pastu in marchiam, unde mane exierunt.

3. Insuper oportunitatibus eorum acquiescentes, omnia iura que primus loci fundator Henricus quondam dux Saxonie eis concessit et privilegio suo firmavit nos etiam ipsis concessimus: patronatum videlicet parochialis ecclesie beate Marie, ut mortuo sacerdote cives quem voluerint vice patroni sibi sacerdotem eligant et episcopo representent.

4. Ad hec ut cum mercibus suis libere eant et redeant per totum ducatum Saxonie absque hansa et absque theloneo preter Ertheneburch. ubi V d. de plauastro solvent: hoc addentes, quot plaustra illuc transdixerint pro quibus theloneum suprascriptum dederint, si infra annum et diem redierint, tot plaustra libere sine theloneo reducent.

5. Et quicumque ipsorum super causa quacunque conveniatur, per omnes imperii nostri fines et per ducatum coram loci illius iudice se expurgabit absque captione secundum iura iam dicte civitatis.

6. Preterea omnia civitatis decreta id est kore consules iudicabunt: quicquid inde receperint, duas partes civitati, terciam iudici exhibebunt.

7. Pro pace alicui confirmanda, lucrum quod inde provenit medium solvatur civibus, reliquum iudici. Si quis autem questus emergerit per causam actoris, terciam partem iudex, terciam actor et terciam civitas habebit. Insuper quicquid lucri provenit de iudicio, civitati debetur medietas et alia iudici.

8. Et si quispiam mortuus ibi fuerit et forte heredem non habuerit omnem hereditatem et supellectilem ipsius annum et diem integraliter in domo in qua moritur reservandam censuimus, nisi forte aliquis ei proximus intra tempus denominatum adveniat qui hoc iure civitatis obtineat. Si vero intra tempus istud nullus proximorum suorum venerit, quaecunque hereditavit regie potestati solvantur.

9. Rutheni, Gothi, Normanni et ceterae gentes orientales absque theloneo et absque hansa ad civitatem sepius dictam veniant et libere recedant.

10. Item mercatores cuiuscunque regni, cuiuscunque civitatis huc veniant, vendant et emant libere, tantum theloneum debitum solvant: de fertone IV d., de mille marcis non amplius. Si quis vero transfretare voluerit, quocunque var habuerit de quolibet det XV d.; et si nullum habuerit et comedit proprium panem, det V d.; et quocunque var habuerit, pro quibus theloneum dederit, si redierit infra annum et diem, de tot liber erit.

11. Argentum quoque in eadem civitate si quis cambire voluerit, in quocunque loco se ei oportunitas obtulerit libere cambiat, si non id ante domum monete fuerit.

12. Consules autem hanc de nostra donatione prerogativam habeant, ut tocies in anno monetam examinent, quociens velint. Et si monetarius offenderit, emendet; et quicquid de emendatione provenerit, medium civibus, reliquum regie potestati cedat.